
                                             

 

 
str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  
                                                   

                                                                                               
                                             H O T Ă R Â R E 

Referitoare la : aprobare Regulament de Ordine Interioară al aparatului de specialitate  
al primarului comunei Pîrșcoveni  

 
           Având în vedere: 
           -expunerea de motive nr.357 /29.03.2017 cu privire la Proiectul de hotărâre nr.358/29.03.2017 ; 
           -raportul de specialitate nr.359/29.03.2017, al secretarului comunei Pîrșcoveni ; 
           -prevederile art.241 -243 din Legea nr.53/2003-Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
           -prevederile Legii nr.188/1999, Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 
ulteriaoare ; 
           -prevederile art.24 din Legea nr.7/2004, privind Codul de conduită al funcţionarilor publici, republicată ; 
           -prevederile art. 25 din Legea nr.477/2004, privind Codul de conduită al personalului contractual din cadrul 
autorităţilor şi instituţiilor publice ; 
           -prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri  pentru asigurarea transparenţei  în exercitarea 
demnităţilor  publice,  a funcţiilor publice şi  în mediul  de afaceri,  prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
            -prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
            -prevederile art.36 alin.2 lit.a), art.61 alin.3 şi alin.4  din Legea nr.215/2001, privind administrația publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

          -prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
             În temeiul art. 36 alin.(2) lit.a), art.45 (1) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI PÎRȘCOVENI, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE : 
Art.1.Se aprobă Regulamentul de Ordine Interioară al aparatului de specialitate al primarului comunei  

Pîrșcoveni , conform anexei  care face prezenta integrantă din prezenta hotărâre. 
             Art.2. Prezentul regulament se aduce la cunoştiinţa salariaţilor din cadrul aparatului propriu al primarului 
comunei Pîrșcoveni de către secretarul comunei Pîrșcoveni . 
            Art.3.  Orice dispoziţie contrară îşi încetează valabilitatea. 
            Art.4.Prezenta hotărâre se comunică: 
           - Primarului comunei Pîrșcoveni și secretarului comunei Pîrșcoveni ; 
           - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; 
           - Se va afişa în mod public ; 
                                                                PREȘEDINTRE DE ȘEDINȚĂ , 
      Marian MATEI 
                                                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ  , 
                    SECRETAR COMUNĂ , 
                      Claudia GHEORGHE 
Pîrşcoveni, 31.03.2017 
Nr. 14 

NR. CONSILIERI 
ÎN FUNCȚIE 

NR. CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 13 - - 
 


